- 1 -

新    野    县    财    政    局

县直各单位、各政府采购代理机构：

按照新野县优化营商环境领导小组关于做好日常监管、考核

工作的有关要求，为进一步优化政府采购营商环境，加强日常监

管，确保相关指标在政府采购项目执行中得到落实，现将政府采

购采购人监督考核和代理机构监督考核有关要求通知如下：

一、监督考核项目范围

通过电子化政府采购系统备案的项目均纳入日常监管和考核

范围。

二、采购人考核内容

(一)采购人考核指标。

1.中标发出时间至签订合同时间：自发出中标、成交通知书

之日起1个工作日内签订合同。

2.合同签订时间至合同备案时间：合同签订后1个工作日内

通过河南省电子化政府采购系统进行合同备案和公示。

3.合同预付款及预付比例：预付款约定应在合同中明确显示，

政府采购类货物、工程项目预付款比例原则上不低于30%(其中

对中小微企业的预付比例原则上不低于50%)。

- 2 -

4.首付款比例：政府采购合同约定首付款支付方式的，首付

款比例原则上不低于合同金额的30%;对于中小企业，首付款支

付比例原则上不低于合同金额的50%。

5.履约保证金、质量保证金：原则上不收质量保证金，以履

约保函替代。确需收取的，不得超过签订合同项目总金额的3%；

采购人和供应商应遵循诚实守信原则，采购人不再向供应商收取

履约保证金。

6.项目验收的及时性：采购人应在供应商提交验收申请之日

起1个工作日内完成验收，验收合格后1个工作日内在河南省电子

化政府采购系统发布验收公告。

7.采购资金支付时间：验收合格具备付款条件的项目，采购

人应在1个工作日内将资金支付到采购合同约定的供应商账户。

8.及时通过电子化政府采购系统对代理机构、评审专家、供

应商进行评价。

(二)采购人考核工作要求。

1.采购人应按项目进度做好政府采购项目日常监管台账（

2025版）的日常填报工作。

(三)采购人监督考核方式。

1.采取采购项目一项目一跟踪开展日常监管，采购人核心指

标未达要求的，需写出整改报告并加盖公章。

2.通过对各单位报送的政府采购项目日常监管台帐（2025版）

的检查，对主要指标未达到要求的将进行通报。

3.将对部分项目进行抽查，并实地检查指标落实情况。对供

应商进行回访，核实相关情况。

(四)责任要求。

- 3 -

1.各采购人是确定采购需求、公开采购信息、落实政府采购

政策、合同管理及履约验收、资金支付的责任主体，应切实履行

好主体责任。

2.各单位应及时对采购项目进行跟踪，对进入公共资源交易

中心的政府采购项目，采购人要按营商评价要求的时限进行合同

签订、合同备案、验收公告、资金支付。

3.各采购人应完善内部机制，建立政府采购工作集中管理、

统一领导工作机制，明确责任领导，责任落实到人，对本单位采

购项目的合同签订、合同备案、货款预付、履约验收、货款支付

统一管理，跟踪督导，确保各环节按营商环境优化要求执行到位。

在项目进行中应通过“河南省电子化政府采购系统”的“项目监

督”跟踪本单位采购项目的执行情况，在“预警分析”栏内及时

查看各环节执行情况，预警出现黄色的应及时进行补录，严禁出

现红色超期。

4.各一级预算单位负责对本单位各二级机构电子化政府采购

系统操作、采购报表填报、采购项目执行情况进行日常指导和监

管。

三、代理机构考核内容

(一)代理机构考核指标。

1.采购文件面向中小微企业采购政策执行情况：能够面向中

小微企业采购的应注明，不面向中小微企业的应写明原因。

2.是否注明对小微企业价格扣除优惠为10%-20%。

3.是否保护企业自由参与政府采购：不得在采购文件中要求

供应商在项目所在地或采购人所在地提前设置分公司或办事处，

不得歧视或排斥外地、外省、外资企业。

- 4 -

4.是否有设置备选库、名录库、资格库等非必要条件排除和

限制竞争的行为。

5.是否指导采购人进行需求自查，应开展需求调查的是否进

行需求调查。

6.采购文件中的合同范本是否明确不再收取履约保证金。

7.采购文件中的合同范本是否有约定预付款、首付款。

8.采购文件中是否显示政府采购合同融资政策及指引。

9.是否对未中标(成交)供应商告知原因：对未中标(成交)的

供应商，应书面(含电子方式)告知未通过原因，包括资格性审查、

符合性审查情况、认定为无效投标(响应)的原因、评审得分及排

序。

10.代理费用收取标准是否违反规定标准。

11.评标结束后是否在1个工作日内发出中标通知书。

12.是否指导采购人通过电子化政府采购系统对代理机构、

评审专家、供应商进行评价。

13.质疑情况、质疑答复情况、被投诉情况。

(二)代理机构考核工作要求。

1.代理机构应加强职业能力，依法组织采购，确保各项采购

政策指标落实。

2.代理机构要协助和指导采购人依法依规采购，及时提醒采

购人完成“采购人考核指标”。

(三)代理机构监督考核方式。

1.以随机抽查方式对采购项目开展日常监管和考核，代理机

构指标未达要求的，要说明原因并写出整改报告。